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Rövidítések jegyzéke

bis-GMA biszfenol-A-glicidil-metakrilát

FRC fiber-reinforced composite (angol), üvegszál-megerősítésű kompozit

FRGIC fiber-reinforced resin-modified glass-ionomer cement (angol), üvegszál-

megerősítésű rezinnel módosított üvegionomer cement

FT fracture toughness (angol), törési szívósság

MO mezio-okkluzális

MOD mezio-okkluzo-disztális

OD okkluzo-disztális

RMGIC resin-modified glass-ionomer cement (angol), rezinnel módosított

üvegionomer cement

SEM scanning electron microscope (angol), pásztázó elektronmikroszkóp

SFRC short fiber-reinforced composite (angol), rövid üvegszál-megerősítésű

kompozit

Szemi IPN semi-interpenetrating polymer network (angol), szemi-interpenetráló polimer

mátrix

ZCJ zománc-cement junkció

ZDJ zománc-dentin junkció
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I. Bevezetés

A restauratív fogászat alapvető célja a hiányzó fogszövetek pótlása által a fogak esztétikai

és funkcionális helyreállítása. Restauratív fogászati ellátásra lehet szüksége a páciensnek,

ha a fog keményszöveti veszteséget szenvedett el szuvasság vagy trauma következtében.

Szintén restauratív fogászati ellátásra lehet szükség, ha a fog vagy fogak kopása

következik be savi hatások (dentális erózió), idegentest általi mechanikai behatás

(abrázió), az antagonista fogazat (attríció), vagy okkluzális terhelési viszonyok,

parafunkciós mozgások (abfrakció) miatt [1–3]. A páciensek fokozódó esztétikai

igényeinek következtében ugyanakkor egyre gyakrabban előfordul, hogy egészséges,

foganyagvesztést nem szenvedett fogak esetén is felmerül a restauratív fogászati

beavatkozás lehetősége. Mindezen lehetséges okok közül mai napig a szuvasság

következtében kialakult keményszöveti veszteség a restauratív fogászati beavatkozások

vezető indikációja [4]. A restauratív beavatkozáshoz szükség lehet fogtechnikai

segítségre (indirekt restaurátum készítése), amely esetben a restaurátum szájon kívül

készül el. Ellenkező esetben a restaurátum szájban készül el és direkt restaurátumról

beszélhetünk. A már üregképződéssel járó szuvasság ellátására a leggyakrabban

alkalmazott és egyben szakmailag elfogadott eljárás a töméskészítés (direkt restaurátum

készítése) [5–7]. Direkt restaurátum készítésére, maradó fogakban, leggyakrabban

amalgámot, üvegionomer anyagokat, vagy kompozitot1 alkalmazunk. Az említett

anyagok közül mára a legkedveltebb és legelterjedtebb direkt restauratív anyagok a

kompozitok [8–13]. Egy 2012-es közlemény szerint az évente készülő kompozit tömések

számát legalább 260 millióra becsülte [14]. Ez a szám 2015-ben már 800 millió kompozit

tömés volt, melyek 80%-a a hátsó fogakat érintette, 20%-a pedig az elülső fogakat [15].

A kompozit tömések térhódítása soha nem látott méreteket ölt, mely számos okra

vezethető vissza, amelyek közül talán a legfontosabbak: az esztétikai igények növekedése

a páciensek részéről, a minimálinvazivitás és foganyag megőrzésének igénye mind a

páciensek, mind a fogorvosok részéről, valamint a destruált fog megerősítésének szakmai

igénye [16–20]. A mai, korszerű felfogás szerint ugyanis a restauratív fogászatnak a fog

esztétikai és funkcionális rehabilitációja mellett egyértelműen célja az is, hogy a

megmaradt foganyagot a restaurátum által megerősítse. Ez ma talán fontosabb, mint

1 Kompozit alatt, amennyiben további specifikáció nem történik, az értekezés során mindvégig a korszerű

fogorvosi gyakorlatban alkalmazott hibrid- és nanokompozitokat értünk.
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valaha, mert egyrészről folyamatosan nő a lakosság várható élettartama, másrészről nő a

megtartható fogak száma is, ebből következően pedig igény keletkezik a restaurátumok

fokozott tartósságára [4,21]. Emellett, legalábbis a nyugati civilizációban, a mindennapi

élet egyre inkább stresszterhelt, így a restaurátumoknak, a normál rágóerőn túl, extrém

terhelést is el kell tudni viselni [22]. Ezek a megfontolások adják egy új irányvonal, a

biomimetikus fogászat kiindulópontját, melynek központi tétele, hogy a legellenállóbb

egység a szájüregben az egészséges fog (szemben a mesterséges anyagokkal helyreállított

fogakkal szemben) [23]. Ez a gyakorlatban is jól megfigyelhető, ugyanis az egészséges

fog természetes jellemzője, hogy képes egy életen át megfelelően ellenállni a normál

szájüregi behatásoknak. A biomimetikus fogászat az egészséges fogat állítja

középpontba; annak a felépítését, szövettanát, a keményszöveti rétegek mechanikai

tulajdonságait és együttes viselkedését vizsgálja, és ezt kívánja utánozni a direkt és

indirekt restaurátumokkal is [23]. Ehhez elengedhetetlen a fog koronai részét alkotó két

fő keményszövet alapos ismerete. A külső borítást biztosító zománc egy saját keringéssel

nem rendelkező, rendkívül rigid és merev (fizikai tulajdonságai: rugalmassági modulus:

80 GPa, szakítószilárdság: 10 MPa, Vickers keménység: 350) szövet [23]. Ezzel

szemben az alatta elhelyezkedő, a fog koronai részének legnagyobb tömegét alkotó dentin

egy, a zománcnál jóval magasabb víz- és szervesanyag-tartalmú, rugalmasabb (fizikai

tulajdonságai: rugalmassági modulus: 14-20 GPa, szakítószilárdság: 105 MPa, Vickers

keménység: 60), érző vitális szövet [23]. A két, jelentősen különböző szövetet kapcsolja

össze a zománc-dentin junkció (ZDJ), melynek szerepéről a későbbiekben szólunk. A

biomimetikus restauratív fogászat célja a hiányzó keményszövetek anatómiailag helyes

pótlása olyan restauratív anyagokkal, amelyek a lehető legjobban lekövetik a pótlandó

szövetek mechanikai tulajdonságait [24]. Ez a gyakorlatban, némileg leegyszerűsítve, azt

jelenti, hogy a hiányzó zománcot célszerű egy rá mechanikailag hasonlító, rigidebb

anyaggal, a hiányzó dentint pedig egy hozzá hasonlító, rugalmasabb anyaggal

helyettesíteni. Ugyanakkor a megfelelő anyagválasztás nem biztosítja önmagában a fog

megerősítését. Fontos kívánalom, hogy a restaurátumnak, illetve az eltérő mechanikai

tulajdonságú restauratív anyagoknak megfelelő adhézióval kell rögzülni a meglévő

foganyaghoz, valamint egymáshoz is. A ma elérhető, korszerű adhezív rendszerek

képesek megfelelő mértékű kötőerőt biztosítani a foganyaghoz, ezáltal kulcsszerepet

kapnak a restaurált fog megerősítésére irányuló újításokban és fejlesztésekben. Verslius

és mtsai. kimutatták, hogy a nem adhezíven rögzülő, amalgám töméssel helyreállított fog
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mechanikailag ugyanúgy viselkedik, mintha a preparált üreggel ellátott fog nem lett volna

helyreállítva [25]. Jól demonstrálja az adhezíven rögzülő (kompozit tömés) és adhezíven

nem rögzülő (amalgám tömés) restaurátumok megerősítő hatásában mutatkozó eltérést

Magne és Oganesyan vizsgálata [26], amely vizsgálat feltárta, hogy az eltérés a

rendelkezésre álló saját foganyag mennyiségével fordítottan arányos. Ennek oka a

volumenfaktorban és a falak megtartottságában keresendő, amint erre a későbbiekben

még visszatérünk. Részben ez (és egyéb, jelen dolgozatban nem tárgyalt tényezők) is

hozzájárultak az amalgám elmúlt években bekövetkezett háttérbe szorulásához [14,27–

30]. Amalgám tömések esetén a megerősítés hiánya klinikailag is észlelhető, a tömés

mellett, a saját foganyagban kialakult repedések formájában. Opdam és mtsai. kiemelik,

hogy amalgám tömések mellett gyakrabban láthatunk repedéseket a megmaradt saját

foganyagban, mint egyéb tömések mellett [31]. Értelemszerűen a restauratív anyagok

lehetséges gyengítő vagy megerősítő hatása annál látványosabb, minél kevesebb saját, ép

foganyag áll rendelkezésre az adott klinikai szituációban. Az üvegionomer restauratív

anyagok, bár kémiailag kötnek a dentális keményszövetekhez, ez a kötés lényegesen


[…]


képest, de csücsökborítás nélkül nem. Az általunk javasolt elasztikus FRC csap folyékony

SFRC anyaggal ragasztva, csücsökborítás nélkül is jelentősen nagyobb túlélést mutatott,

mint a hagyományos kompozit tömés vagy mint a Bioblock-technika direkt
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csücsökborítással. Mindezek folyománya, hogy ha a csapozás és csonkfelépítés csak

SFRC-t tartalmaz (Bioblock-technika), akkor csücsökborítás szükséges, míg ha hosszú és

rövid üvegszálakat is (elasztikus FRC csap és folyékony SFRC) tartalmaz, akkor nem

feltétlen kell a csücsköket beborítani.

Megállapítottuk, hogy gyökérkezelt moláris I. osztályú kavitás esetén a folyékony SFRC

anyag hozta létre a legmagasabb túlélést az összes tesztelt csoport és anyag közül,

valamint jelentősen nagyobb túlélést hozott létre a hagyományos kompozit töméshez

képest. Emellett a vizsgált üvegionomer anyagok tekintetében megállapítottuk, hogy

ebben a szituációban az adhezív előkezelés az ezekkel készült restaurátumok túlélését

nem növeli.

Megállapítottuk, hogy gyökérkezelt moláris MOD kavitás esetén, ha a megmaradt falakat

horizontálisan stabilizáljuk FRC csap vagy polietilénrost segítségével, a csücsökborítás

mindig jelentősen magasabb túlélést biztosít a csücsökborítást mellőző, azonos

szálerősítést alkalmazó megoldáshoz képest. Hasonló megerősítést biztosít a

csücsökborítást alkalmazó restaurátumokhoz a kavitás tisztán folyékony SFRC anyagból,

fedés nélkül történő helyreállítása.
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IX. Az értekezés alapjául szolgáló közlemények

IX.1. Az értekezésben felhasznált közlemények

PhD előtti közlemények (felhasználva, mint előzmény)

1. Fráter M, Forster A, Keresztúri M, Braunitzer G, Nagy K. In vitro fracture

resistance of molar teeth restored with a short fibre-reinforced composite material.

JOURNAL OF DENTISTRY 2014 Sep;42(9):1143-50.

Scimango: Q1, D1 IF: 2.749 független/összes MTMT idézés: 55/75

PhD utáni közlemények (a tematika sorrendjében)
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behaviour of MOD restorations reinforced by various fibre-reinforced techniques

- An in vitro study. JOURNAL OF MECHANICAL BEHAVIOR OF

BIOMEDICAL MATERIALS 2019 Oct;98:348-356.
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[Transmural fiber reinforcement in order to restore the fracture resistance of large

MOD cavities]. FOGORVOSI SZEMLE 2019;112(3):82-6.

Scimango: Q4 IF: - független/összes MTMT idézés: 1/1
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XI. Köszönetnyilvánítás

Jelen tézis három fő pilléren nyugszik: 1. csapat, 2. motiváció, és 3. érzelmi támogatás.

Mivel a tézis több, mint tíz év intenzív kutatói munkájának egy részét mutatja be, sem a

tézis, sem a kutatások nem lettek volna lehetségesek egy ütőképes csapat nélkül, akik

hajlandók voltak sokszor mindent alárendelni a kutatásnak, és prioritásként kezelni a

számukra kiosztott feladatot. Ezúton köszönöm PhD-hallgatóimnak, fiatal kollégáimnak,

akik segítettek abban, hogy a Biomechanikai kutatócsoport mára az első számú fogászati

üvegszálas anyagokat tesztelő csapattá nőtte ki magát Európában. Kiemelt köszönet illeti

meg Dr. Jakab András fiatal kollégámat, akinél szorgalmasabb embert nem ismerek,

tehetsége pedig sokszor zavarba ejtő.

Köszönettel tartozom Dr. Szabó P. Balázs Tanszékvezető Docens Úrnak, akivel az évek

alatt együtt tanultuk meg a statikus és dinamikus mechanikai vizsgálatok kivitelezését,

fortélyait.

Köszönetet kell mondanom nemzetközi kutatótársaimnak, Sufyan Garoushinak, Lippo

Lassilanak és Pekka Vallittu Professzor Úrnak, akikkel már évek óta együtt végzem a

kutatásokat és akikhez mindig fordulhattam szakmai segítségért.

Köszönettel tartozom Dr. Braunitzer Gábornak nem csak a számos statisztikai és

lektori feladatért, amit ellátott a kutatások során, hanem az önzetlen segítségnyújtásért is,

bármiről is legyen szó.

Hálásan köszönöm az MTA Bolyai János Kutatói Ösztöndíjnak, hogy támogatásával

lehetővé tette kutatómunkám.

Kiemelt köszönettel tartozom Nagy Katalin Professzor Asszonynak, aki végig kísérte a

szakmai pályafutásom minden egyes lépését, mint oktató, dékán, PhD-témavezető. Ő egy

valódi ikon a magyar fogorvoslásban. Hatalmas motivációt jelentett és jelent még jelenleg

is vele dolgozni, oktatni, kutatni.

Köszönet illeti Búzás Krisztina Tanszékvezető Asszonyt, akire szintén számíthattam, ha

segítségre volt szükségem.

Köszönettel tartozom támogatásáért, valamint szakmai és emberi példamutatásáért

Kemény Lajos Professzor Úrnak, akire mind az SZTE, mind Magyarország büszke lehet.
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Köszönettel tartozom Elekes Attilának és a GC Hungary csapatának a kutatásokban

nyújtott támogatásukért.

A másik fő motiváló személy az életemben Édesanyám, aki miatt fogorvos lettem, és aki

miatt mindig is szerettem volna egyetemi tanár lenni.

Építkezni természetesen csak stabil érzelmi háttérrel lehetséges, ezért szeretnék

köszönetet mondani a támogatásukért Szüleimnek, menyasszonyomnak Eszternek, és

barátaimnak.
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