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Bírálói vélemény Fráter Márk “POSZTERIOR FOGAK HELYREÁLLÍTÁSA ÉS MEGERŐSÍTÉSE RÖVID

ÜVEGSZÁLAS KOMPOZITOK SEGÍTSÉGÉVEL: EXPERIMENTÁLIS VIZSGÁLATOK” című MTA doktori

értekezéséről

A fogbetegségek, s ezen belül is kavitások kialakulásához vezető fogszuvasodás igen gyakori

előfordulásúak és komoly kihatásuk van az általános egészségi állapotra. A károsodott fogak

helyreállítása, a természeteshez közeli állapot elérése igen nehéz és még távolról sem teljes

mértékben megoldott feladat. Így a jelölt témaválasztása aktuális és klinikai szempontból is jelentős.

Formai és tudománymetriai megjegyzések

A disszertáció tudományos tartalommal rendelkező része 177 oldal terjedelmű, mely 42 ábrát, 21

táblázatot és 366 hivatkozást tartalmaz, a formai követelményeket teljesíti.

A benyújtott disszertáció alapját 20 nemzetközi folyóiratban megjelent közlemény képezi, amelyek

egy híján mindegyikében első vagy utolsó szerző a jelölt. A folyóiratok döntő többsége Q1

minősítésű. A jelölt független idézettsége a doktori mű benyújtásakor 266 volt, Hirsch indexe 13, g

indexe pedig 23 volt. Az értékelés időpontjában ezek az értékek az MTMT adatai szerint 323-re, 15-re

és 25-re emelkedtek.

Ez a teljesítmény a fogorvostudományt művelő kutatók között jelentős, különösen, ha figyelembe

vesszük, hogy közleményei az utolsó 10 évben jelentek meg. Mindezek alapján a jelölt teljesíti az

MTA doktori követelményeket. Külön ki kell emelni, hogy a jelölt MTA doktori munkáját hazai

környezetben végzett kutatómunkával végezte, bár több projekt nemzetközi együttműködésben

történt.

A munka az MTA doktori értekezések elvárásainak megfelelően szerkesztett és felépített

szakaszokból áll. Témája fokuszált, a jelölt kutatómunka előrehaladásának időrendjében halad, s a

következtetések közvetlenül ezekre épülnek.

A dolgozat nyelvezete szabatos, érthető, ugyanakkor az ábrákat és táblázatokat lehetett volna jobban

szerkeszteni és részletesebb magyarázattal ellátni.

Tartalmi megjegyzések, kritikai észrevételek

1. Az ábrák szövegaláírása az esetek nagy részében szűk szavú, nem önmagyarázó, így a szöveg

böngészése szükséges a megértésünkhöz. A jelölt publikált közleményeihez hasonlóan nagyobb

gondot kellet volna fordítani ezek kidolgozására.

2. Ehhez hasonlóan, a táblázat szövegaláírása is szűk szavú, nem önmagyarázó az esetek jelentős

részében, így szakmai áttekintésükhöz a szöveg részletes vizsgálatára volt szükség. Ebben az esetben
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is érdemes lett volna nagyobb munkabefektetéssel önmagyarázó táblázat feliratokat készíteni

minden egyes esetben.

3. A dolgozat 37. oldalán fél oldal terjedelemben szerepel a statisztikai elemzések leírása. Ez a fejezet

lehetett volna részletesebb is. Kétségtelen, hogy az egyes publikált vizsgálatok színvonalas

folyóiratokban jelentek meg, így ezek kielégítően foglalkoznak a statisztikai kérdésekkel. Azonban a

disszertációban megadott rövid összefoglaló önmagában nem elegendő terjedelmű és mélységű az

ismertetett munka ilyen jellegű megítéléséhez.

4. Köszönetnyilvánításban a jelölt a következő kijelentést tette:

„Ezúton köszönöm PhD-hallgatóimnak, fiatal kollégáimnak, akik segítettek abban, hogy a

Biomechanikai kutatócsoport mára az első számú fogászati üvegszálas anyagokat tesztelő csapattá

nőtte ki magát Európában.” Nem vitatva a szegedi kutatócsoport kiválóságát, a bíráló fel szeretné

hívni a jelölt figyelmét a leuveni KU Leuven BIOMAT kutatócsoportjának, ezen belül is Prof. Bart Van

Meerbeek munkásságára. A BIOMAT a kompozitok kutatása területén mintegy 230 közleményt

jegyzett az elmúlt két évtizedben, döntő többségében a szakterület vezető folyóirataiban. Ennek

következményeként Prof. Van Meerbeek munkáira a Scopus adatbázis adatai szerint 38377

hivatkozás született, s ennek megfelelően Hirsch indexe 101. Munkáira a jelölt 8 alkalommal

hivatkozik a dolgozatában. Ezért nagyobb óvatosságot javaslok a jelölt saját munkájának

értékelésében, és javaslom a köszönetnyilvánításban az „egyik” szó beszúrását.

A bíráló kérdései a jelölthöz:

1. Miért az angol verziót használta a szövegben az kulcsszavak rövidítésére, illetve az ezekből

kialakult betűszót a magyar megfelelő helyett? Ez a magyar szövegben zavaró.

2. Tézisei 74. oldalán ezt írja a jelölt: „Megállapítottuk, hogy sekély (3,5 mm mélységű) moláris MOD

restaurátumok töréssel szembeni ellenállását a hagyományos kompozit tömés képes helyreállítani,

függetlenül az üreg falvastagságától. Mély MOD moláris kavitások esetében ez nem mondható el:

ezekben az esetekben a hagyományos kompozit töméssel ellátott fog töréssel szemben kevésbé

ellenálló.”

Ez leírás ebben a formában nem teljesen világos. Mennyire jelent tényleges kitüntetett mélységet a

5,5 mm? Az ettől kis mértékben eltérő mélység valóban drámai különbséghez vezet a

helyreállíthatóság tekintetében?

4. Egy részletkérdést érintve, a 29. és 30. ábrán is szerepelnek extrém kiugró értékek. Mi ezek oka?

Tekintve a vizsgálatok jellegét, a bíráló számára meglepőnek tűnnek ezek a mérési eredmények.
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Figyelembe vették e ezeket a kiugró értékeket a statisztikai értékelés során? Ha nem, miért nem, ha

igen, miért igen?

5. A 31. ábra esetében nem világos, hogy mi mihez lett hasonlítva? A szignifikancia vonalakkal

történő ábrázolása szokatlan, miért ebben a formában történt ez?

6. A 33. ábra esetében nem világos, miért éppen a 80%-os érték nyert kitüntetett szerepet. Kérem

ennek magyarázatát.

7. A 87. ábra valamint a 15. majd két oldallal később a 16-17. ábrák külön oldalon lettek ábrázolva,

megszakítva a folyamatosságot. Mi ennek az oka?

8. A 41. ábra esetében teljességgel hiányzik a magyarázó ábraaláírás. Kérem ennek pótlását.

9. A jelölt által leírt experimentális vizsgálatok eredményei nagyon ígéretesek. Mennyire ültethetők

át ezek a klinikai gyakorlatba? Randomizált klinikai vizsgálatok rendelkezésre állnak-e ebben a

tekintetben?

10. A szerző egyetlen meta-analízis vizsgálatot említ meg dolgozatában a 366 referált közlemény

között, ez a 119. oldalon szerepel. Tervezi-e, hogy a jövőben az ilyen jellegű vizsgálatokkal is kiegészíti

kutatásait, hiszen ezek alkalmasak lehetnek mind az experimentális, mind a klinikai vizsgálatok

esetében egy magas szintű evidencia elérésére, amelyek egyedi originális kutatások során nem

mindig lehetségesek?

11. A jelölt a bevezetésben foglalkozik az általa végzett vizsgálatok elméleti limitációival, ugyanakkor

az eredmények leírása során, illetve a diszkusszióban már nem. Milyen korlátokkal rendelkeznek a

kapott eredmények, különösen, ha a lehetséges klinikai korlátokat tekintjük?

12. Jelentős előrelépés történt a kompozitok fejlesztése terén az elmúlt évtizedben, azonban ezek az

anyagok a klinikai alkalmazhatóságuk tekintetében még mindig nem tökéletesek. A jelölt megítélése

szerint melyek a jelen és a közeljövő kutatási irányai?

Fráter Márk eredeti tudományos eredményeiként a következőket javaslom elfogadni:

1. Megállapította, hogy sekély moláris mezio-okkluzo disztális (MOD) restaurátumok töréssel

szembeni ellenállását a hagyományos kompozit tömés képes helyreállítani, mély mezio-okkluzo

disztális moláris kavitások esetében ez nem mondható el.

2. Kutatócsoportjával írta le először a transzkoronális fixáció technikáját, mely kiemelten magas

töréssel szembeni ellenállást eredményezett, polietilén rostokat is alkalmazva.
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3. Megállapította, hogy mély MOD moláris kavitások restaurálása esetén a restaurált fog túlélése,

töréssel szembeni ellenállása, és a törési mintázat szempontjából is közömbös, hogy a paszta állagú

SFRC-t rétegezve vagy bulk-fill eljárással, tehát egy lépésben alkalmazzák, akár paszta, akár magasan

töltött folyékony kompozit tömőanyag kerül alkalmazásra.

4. Megfigyelte, hogy mély MOD moláris kavitások esetén a paszta SFRC, alkalmazási módtól (rétegzés

vagy bulk-fill) függetlenül, kevesebb zománcrepedést okozott a tömés elkészülte után, mint a

hagyományos, rétegzett kompozit tömés.

5. Gyökérkezelt premoláris MOD kavitások esetén a kutatócsoportja által kidolgozott Bioblock-

technika jobb töréssel szembeni ellenállást eredményezett, mint az FRC csapokat alkalmazó

módszerek. Ugyanakkor a Bioblock-technika sem volt képes az egészséges fogak szintjére

visszaállítani ezen restaurátumok töréssel szembeni ellenállását.

6. A folyékony SFRC csapragasztási célú alkalmazását kutatócsoportja javasolta először az

irodalomban. A technika előnye, hogy alkalmazása esetén csücsökborításra nincs szükség.

7. Igazolta, hogy gyökérkezelt moláris I. osztályú kavitás esetén a folyékony SFRC jelentősen nagyobb

túlélést hoz létre a hagyományos kompozit töméshez képest.

8. Jellemezte a gyökérkezelt moláris MOD kábítás esetén csücsökborítás fontosságát.

Összefoglaló javaslat

Fráter Márkmunkája saját kutatómunkájának szakmai eredményei alapján összeállított, ábrákkal és

táblázatokkal illusztrált dolgozat. A disszertációban bemutatja kutatásait, melyek elsősorban

klinikailag hasznosítható vizsgálatokra épülnek. Munkájával érdemben hozzájárul a

fogorvostudomány fejlődéséhez.

A munkát az értekezés és a tézisek áttekintése alapján az MTA doktori fokozat elnyerésére

elegendőnek tartom, s a nyilvános vita kitűzését javaslom.

Budapest, 2025. március 2.

Dr. Varga Gábor

egyetemi tanár

az MTA doktora